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LO SCENARIO DI RIFERIMENTO 

 

Il contesto internazionale ed europeo. 

I primi mesi del 2014 sono stati caratterizzati da una riduzione del ritmo di crescita del Pil 

mondiale. I previsti segnali di miglioramento hanno infatti avuto valori modesti e intensità difformi 

tra i principali paesi industrializzati ed emergenti. Tra i paesi industrializzati l’accelerazione del Pil 

del Giappone rappresenta un’eccezione che si contrappone alla frenata di quello Usa. 

Nel secondo trimestre dell’anno il tasso di variazione del PIL negli Stati Uniti è risultato del -0,7% 

sul trimestre precedente. Sul rallentamento dell’attività economica hanno inciso sia fattori di natura 

temporanea, come le cattive condizioni climatiche dei mesi invernali, sia la decelerazione sul 

trimestre precedente delle esportazioni di merci e servizi. In Giappone la crescita ha registrato una 

accelerazione, beneficiando, oltre che del forte aumento dei consumi delle famiglie, anche della 

robusta crescita delle esportazioni.  

Per l’Uem, l’inizio del 2014 è stato caratterizzato da un incremento del Pil, pur in presenza di una 

forte decelerazione delle esportazioni. Nello specifico, nel secondo trimestre dell’anno il Pil ha 

registrato una crescita dello 0,2%, dopo l’analogo incremento del primo trimestre. Inoltre rispetto al 

primo trimestre si evidenzia un Pil in lieve crescita per la Germania (+0,1%), la Francia (+0,1%) e 

la Spagna (+0,5%). 

Le maggiori economie emergenti, ad esclusione dell’India, hanno invece registrato una riduzione 

del ritmo di crescita del Pil rispetto all’anno precedente. 

 

Nei primi mesi dell’anno il commercio mondiale si è contratto per effetto del calo delle esportazioni 

degli Stati Uniti e dei Paesi emergenti dell’Asia. In maggio l’inflazione al consumo è salita al 2,1% 

negli Stati Uniti, e ha raggiunto il 3,7% in Giappone.  

Nell’area euro, invece, l’inflazione al consumo permane, a partire dallo scorso ottobre, su livelli 

inferiori all’1% (attestandosi allo 0,5% in giugno ai minimi storici). Il moderato incremento del 

livello dei prezzi sconta sia la debolezza della ripresa economica evidenziata in precedenza sia ampi 

margini di capacità produttiva inutilizzata. 

Tra i paesi emergenti l’inflazione è moderata in Cina, mentre rimane elevata in India e Brasile. 

 

Segnali di debolezza continuano a caratterizzare il mercato del lavoro. 

Nell’Uem, l’occupazione, tra la fine del 2013 e  l’inizio del 2014, rimane ancora in stagnazione: nel 

primo trimestre di quest’anno ha registrato solo un debole incremento congiunturale (+0,1%). Il 

tasso di disoccupazione scende dal picco del 12% registrato a settembre 2013, all’11,6% nella 

rilevazione di maggio. La disoccupazione resta elevata in molte economie avanzate, con valori 

massimi in Grecia (26,7%) e Spagna (25,2%) e valori in aumento in Italia (12,8%). 
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Il contesto italiano. 

La ripresa dell’economia italiana, pur in presenza di segnali di maggiore fiducia delle imprese, 

stenta ancora ad avviarsi in maniera consolidata. Il principale sostegno al prodotto continua a 

provenire dall’andamento dell’interscambio con l’estero, anche se emergono prime indicazioni di 

miglioramento di alcune componenti della domanda interna.  

Nel secondo trimestre dell’anno, il PIL ha invertito il suo andamento registrando un incremento 

rispetto al trimestre precedente (+0,2%). Il progresso, seppur modesto, è stato dettato 

dall’andamento della produzione industriale e dei principali indicatori. L’inflazione al consumo è 

scesa a livelli minimi nel confronto storico (0,3% in giugno), livello inferiore rispetto alla media 

dell’area euro. Tale andamento si è avuto principalmente per effetto della flessione dei prezzi dei 

prodotti energetici e dei beni alimentari non trasformati. 

 

Il mercato del lavoro è caratterizzato da segnali non univoci che delineano una situazione difficile 

da interpretare. Nel primo trimestre 2014 la disoccupazione è risultata in calo rispetto all’anno 

precedente. A maggio, tuttavia, il tasso di disoccupazione è tornato ad aumentare (12,6%). La 

lentezza del ciclo di ripresa economico si prevede possa consentire al più un arresto della caduta di 

occupazione a partire dal secondo semestre dell’anno, senza tuttavia un riassorbimento della 

disoccupazione a breve termine. 

 

La spesa delle famiglie residenti è marginalmente aumentata all’inizio dell’anno per la prima volta 

dagli inizi del 2011. Un sostegno potrebbe derivare dalla recente introduzione di sgravi fiscali sui 

redditi da lavoro. Tali sgravi fiscali introdotti a favore delle fasce di reddito basse, potranno portare 

un impulso ai consumi nella seconda parte dell’anno.  

 

 

I mercati finanziari e valutari. 

Nel secondo trimestre del 2014 i mercati azionari dei paesi extra-europei hanno mostrato gli 

andamenti migliori. L’indice azionario Usa ha raggiunto nuovi massimi storici sostenuti dalle 

positive attese degli utili societari e dalle rassicurazioni sulla continuazione della politica monetaria 

espansiva della Fed. Anche gli indici dei mercati emergenti hanno notevolmente recuperato, 

soprattutto per il verificarsi di segnali di stabilizzazione delle principali economie emergenti, 

soprattutto asiatiche, che hanno trascinato al rialzo anche il mercato azionario giapponese. 

Manifestano invece maggiori difficoltà i mercati azionari europei, che a giugno sono peggiorati 

dopo la fase positiva seguita alle elezioni europee e agli interventi espansivi della Bce. La debolezza 

della ripresa economica, che anche in Germania stenta a consolidarsi, aumenta il rischio del 

manifestarsi di uno scenario deflazionistico, che si riflette in un aumento del premio del rischio sui 

mercati azionari. 

Il Consiglio direttivo della BCE ha adottato in giugno ulteriori provvedimenti espansivi e reiterato 

le linee guida per garantire condizioni favorevoli al ritorno al pieno funzionamento della 

trasmissione della politica monetaria nei mercati finanziari. Il tasso sulle operazioni di 
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rifinanziamento principali è stato portato al minimo storico dello 0,15%, ed il tasso sui depositi 

overnight presso l’Eurosistema per la prima volta ad un valore negativo (-0,10%). È stata, inoltre, 

decisa l’attuazione di operazioni mirate di rifinanziamento a più lungo termine (con scadenza a 

settembre del 2018), finalizzate a migliorare l’accesso al credito del settore privato non finanziario 

dell’area Euro (società non finanziarie e famiglie, con esclusione per quest’ultime dei prestiti 

concessi per l’acquisto di abitazioni). Dette operazioni (cd. TLTROs) prevedono l’erogazione di 

fondi a medio termine da parte della BCE attraverso due operazioni iniziali a settembre e dicembre 

2014 (nelle quali l’importo finanziato dipenderà dalle consistenze di crediti in portafoglio) ed una 

serie successiva di operazioni trimestrali fino a giugno 2016 (nelle quali l’importo finanziato 

dipenderà sostanzialmente dall’incremento dei prestiti erogati). 

I tassi di lungo termine dei paesi meno rischiosi sono diminuiti anche nel secondo trimestre 

dell’anno, nonostante siano rientrate le tensioni dei paesi emergenti che avevano prodotto uno 

spostamento di capitali verso questi mercati, segnalando quindi una domanda mondiale ancora  

robusta di titoli a basso rischio. In questo contesto si sono ridotti anche gli spread dei tassi a lungo 

termine dei paesi periferici dell’area euro con il Bund, in maniera più marcata lo spread spagnolo 

rispetto a quello italiano. 

Nel mese di giugno 2014 il mercato dei cambi ha registrato le seguenti dinamiche: verso il dollaro 

americano la quotazione media mensile si è attestata a 1,359. Il cambio sterlina inglese/euro è 

risultato mediamente pari a 0,804; nei confronti del franco svizzero il cambio medio è stato pari a 

1,218; con riferimento allo yen giapponese si è riscontrato un cambio medio pari a 138,752. 

 

 

Il sistema bancario italiano. 

Le condizioni del mercato del credito sono leggermente migliorate. Nei primi mesi dell’anno si è 

ridotta la contrazione dei prestiti alle famiglie; anche le difficoltà dell’accesso al credito da parte 

delle imprese si sono attenuate. Il costo dei nuovi finanziamenti al settore produttivo sta scendendo, 

anche se al di sopra di quello medio dell’area euro. Tuttavia le politiche delle banche, soprattutto 

nei confronti delle aziende piccole e medie, rimangono condizionate dall’elevato rischio di credito. 

 

Il tasso di ingresso in sofferenza nel primo trimestre del 2014 è sceso al 4,1% per i soli prestiti alle 

imprese; per i prestiti alle famiglie consumatrici, invece, l’indicatore si è ridotto di un decimo di 

punto, attestandosi all’1,2%. In base agli indicatori prospettici, il flusso di nuove sofferenze 

dovrebbe registrare miglioramenti. 

A giugno 2014 la dinamica annua della raccolta da clientela delle banche in Italia risulta in 

assestamento; rimane positivo il trend dei depositi, mentre in forte contrazione la dinamica delle 

obbligazioni. 
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FONTE: ABI Monthly Outlook – Luglio 2014  

 

A giugno 2014 la dinamica del totale impieghi e quella dei prestiti bancari a famiglie e imprese, 

ancorché ancora su trend negativi, risulta in miglioramento. Il totale prestiti a residenti in Italia 

(settore privato più Pubbliche Amministrazioni) si colloca a 1.842,7 miliardi di euro, segnando una 

variazione annua di -2,2%. La variazione annua dei prestiti bancari a residenti in Italia al settore 

privato è migliorata attestandosi, a giugno 2014, a -2,9%. I prestiti a famiglie e società non 

finanziarie, invece, ammontano, sempre a giugno 2014, a 1.427 miliardi di euro, con una variazione 

annua di -1,4%. 

 

FONTE: ABI Monthly Outlook – Luglio 2014  

La remunerazione media della raccolta bancaria risulta in lieve flessione. A giugno 2014 il tasso 

medio della raccolta bancaria da clientela si è collocato a 1,71%. 

Il tasso medio ponderato sul totale dei prestiti a famiglie e società non finanziarie ha un andamento 

abbastanza stabile e, a giugno 2014, è risultato pari al 3,86%. 
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FONTE: ABI Monthly Outlook – Luglio 2014  
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L’attività della Cassa di Risparmio di Orvieto 

L’attività della Cassa nel primo semestre dell’anno si è dispiegata all’interno di un contesto esterno 

particolarmente complesso e con crescenti elementi di criticità. 

Di conseguenza, l’operato aziendale, soprattutto nella gestione del core business, è stato 

costantemente improntato a grande attenzione, allo scopo di mantenere adeguati equilibri nella 

struttura finanziaria. Tale impostazione si è tradotta principalmente nel mantenimento di un corretto 

dimensionamento della raccolta e degli impieghi, nell’ottica dell’”autosufficienza” e del 

frazionamento delle relazioni sia di provvista che di finanziamento. 

Dal punto di vista commerciale sono stati ovviamente assunti tutti gli accorgimenti atti a mantenere 

un adeguato presidio del mercato servito, cercando al contempo di contenere gli effetti legati al 

difficile contesto esterno.  

Degno di nota è l’incremento della raccolta diretta da clientela, nonostante le forti pressioni 

concorrenziali legate anche alla progressiva riduzione dei flussi aggiuntivi di risparmio.  

Per gli impieghi alla clientela, a fronte di valori in lieve  riduzione,  si è lavorato per migliorare 

ulteriormente i canoni qualitativi e contrastare gli effetti negativi di natura esterna, intervenendo 

tempestivamente sulle posizioni con segnali di anomalia. 

In quest’ottica, nell’ambito delle operazioni garantite da Consorzi di Garanzia Fidi, sono state 

sviluppate nuove e più stringenti modalità di gestione ed escussione delle relative garanzie.   

Qui di seguito le principali attività e iniziative commerciali riferite al 1° semestre 2014: 

 È stata stipulata una nuova Convenzione creditizia con GEPAFIN SPA, relativa a un 

plafond di 2,5 mln di euro di finanziamenti alle PMI, assistiti da garanzie sino all’80% 

dell’erogato escutibili a prima istanza; 

 È in corso di stipula un’ulteriore convenzione con GEPAFIN per garanzie specifiche 

all’80% e con un plafond di 1,5 mln di euro su finanziamenti connessi alla ricostruzione 

degli immobili danneggiati dal terremoto del 2009; 

 Sono stati prorogati gli accordi connessi alle iniziative della Regione Umbria/GEPAFIN  

relativi a finanziamenti e garanzie per il sostegno alle PMI; 

 È stata sottoscritta una nuova convenzione con GEPAFIN  per il rilascio di garanzie a prima 

richiesta a valere sul Fondo Agricoltura PSR Umbria 2007-2013, con plafond di 2,5 mln di 

euro rivolta agli operatori agricoli umbri beneficiari di interventi a valere sui Fondi predetti; 

 È stata posta in essere una nuova convenzione riservata agli iscritti a “CASARTIGIANI 

UMBRIA”, associazione tra Imprese Artigiane sorta nel 1958  a tutela degli interessi di una  

categoria che rappresenta un interessante target di imprese Artigiane Umbre;  

 A livello nazionale, la Cassa ha aderito al rinnovo del protocollo d’intesa ABI per 

l’anticipazione dell’indennità  di cassa integrazione guadagni straordinaria; 

 La Cassa ha deliberato, in linea con la Capogruppo, la sottoscrizione di un accordo con 

SACE SPA, finalizzato alla concessione di garanzie su finanziamenti per 

l’internazionalizzazione delle PMI;  

 È continuata la forte attività di presidio sulla qualità del credito, con particolare riferimento 

alla clientela con classi di rating basse; 
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 È stato garantito un adeguato governo delle attività di pricing, al fine del miglioramento del 

margine di interesse, anche attraverso azioni volte a suggerire forme tecniche di raccolta e 

impieghi più appropriate alle esigenze della clientela; 

 Nel corso del 2014 la Cassa ha realizzato, unitamente alla Capogruppo, un’operazione di 

cartolarizzazione “multi-originator” di mutui ipotecari e chirografari a Piccole e Medie 

Imprese (PMI) in bonis, per un ammontare di crediti in linea capitale di euro 64,3 milioni su 

un totale complessivo di 336,5 milioni di euro. L’arranger dell’operazione è stato JPMorgan. 

A livello organizzativo, nel corso del mese di giugno, si è completata la nuova Struttura del Servizio 

Commerciale con l’attivazione dell’Ufficio Privati che ha competenza sui segmenti di clientela 

Private, Affluent, Famiglie e POE (Piccoli Operatori Economici); era già operativo, da tempo, 

l’Ufficio Imprese che gestisce sia le relazioni Imprese (nuovo segmento commerciale, di recente 

introduzione, che si pone tra il segmento POE ed il segmento Corporate) sia le relazioni Corporate. 

Nell’ambito della razionalizzazione complessiva della Rete di vendita e tenuto conto delle 

indicazioni emerse nel Piano Industriale 2013-2016, sono proseguite le attività volte ad ottimizzare 

la complessiva gestione dei costi. In allineamento a quanto fatto dalla Capogruppo, la Cassa ha 

adottato il Nuovo Modello di Rete cd. “Hub & Spoke” sia per ottimizzare il presidio sul territorio 

sia per assicurare un modello distributivo maggiormente funzionale alle nuove modalità di fruizione 

del servizio bancario.  

In tale contesto, si riportano le principali attività svolte nel corso del 1° semestre: 

 In provincia di Perugia, è stato costituito un nuovo raggruppamento di punti operativi che 

vede, adesso, la Filiale di Perugia coordinare, dal punto di vista commerciale, l’Agenzia di 

Marsciano e lo Sportello di San Venanzo (situato in provincia di Terni ma da tempo 

funzionalmente collegato alla Filiale di Marsciano, per contiguità geografica); 

 Sono proseguite le attività formative previste dal Piano Industriale di Gruppo a cura di SDA 

Bocconi che hanno coinvolto gran parte del Personale dipendente sulle nuove tematiche 

progettuali (Wealth Management e Consulenza Imprese); 

 Sempre nell’ambito delle attività finalizzate all’attuazione delle iniziative del Piano 

Industriale, dopo la positiva conclusione della riorganizzazione del presidio delle aziende 

(Imprese e Corporate), attività completata nel corso del mese di aprile, sono state pianificate 

le attività per introdurre, anche nel segmento Privati, nuove e più efficaci modalità di 

gestione delle relazioni, con puntuale identificazione dei vari segmenti di mercato e 

introduzione, su tutta la Banca, della gestione della Clientela per portafogli omogenei. Il 

Roll-out del progetto è stato avviato il 23 giugno e si completerà entro il 25 luglio 2014. 
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Gli impieghi alla clientela 

 

Gli impieghi registrano una crescita su base annua dell’1,44% e dell’1,68% nei primi sei mesi 

dell’anno. A livello di sistema si evidenzia che la dinamica annua degli impieghi bancari, pur su 

valori negativi, ha manifestato a giugno 2014 (prime stime ABI Monthly Outlook – Luglio 2014) i 

primi segnali di miglioramento (segnando una variazione annua di -2,2% rispetto al -3,1% del mese 

precedente). 

In dettaglio il comparto mutui ha registrato un decremento rispetto a giugno 2013 dello 0,32% e un 

incremento dello 0,13% da dicembre 2013. Rispetto al pari epoca in incremento anche le attività 

deteriorate, con particolare riferimento al comparto “sofferenze”, in linea con il trend emerso sul 

sistema bancario nazionale. 

La qualità del portafoglio crediti 

 

I crediti deteriorati netti presentano un incremento di circa 3,9 milioni di euro rispetto a dicembre 

2013. Il grado di copertura complessivo dei suddetti crediti (39,5%) registra un incremento rispetto 

allo stesso periodo dell’anno precedente (36,6%) e rispetto a dicembre 2013 (37,4%). 
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Le sofferenze nette si incrementano, nel primo semestre 2014, di circa 6,8 milioni di euro, passando 

da 32,3 a 39,1 milioni (+21,02%). 

Gli incagli e i ristrutturati netti subiscono un incremento di 6,8 milioni rispetto al pari epoca 

(+27,92%) e un incremento di 2,8 milioni nei primi sei mesi dell’anno (+9,7%), mentre le posizioni 

past due nette si sono ridotte di 1,4 milioni rispetto al pari epoca (-11,28%) e di 5,7 milioni nei 

primi sei mesi dell’anno (-34,67%). 

Il rapporto sofferenze nette - totale impieghi è passato da 3,09% di giugno 2013 a 3,96% di giugno 

2014 (3,33% a dicembre 2013). Il rapporto sul totale impieghi degli incagli e ristrutturati netti è 

incrementato passando dal 2,51% di giugno 2013 al 3,17% di giugno 2014. Il rapporto dei past due 

sul totale impieghi è passato dall’1,24% di giugno 2013 all’1,09 di giugno 2014%. 

L’incidenza del totale dei crediti deteriorati netti sugli impieghi è aumentata, passando dal 6,84% di 

giugno 2013 all’ 8,21% di giugno 2014 (7,95% a dicembre 2013).  

Il grado di copertura dei crediti in bonis si attesta allo 0,53% a giugno 2014 (0,55% a dicembre 

2013). 

 

La raccolta 

 

La raccolta ha registrato una crescita del 4,44% su base annua e del 2,74% nei primi sei mesi 

dell’anno. 
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In particolare i conti correnti euro si sono incrementati del 5,56% nei primi sei mesi e del 7,84% 

rispetto al pari epoca, i conti correnti in valuta si sono incrementati del 68,83% nei primi sei mesi e 

del 44,76% rispetto al pari epoca mentre i depositi a risparmio hanno registrato una flessione del 

2,00% rispetto a dicembre e del 6,69% rispetto al pari epoca. I prestiti obbligazionari non 

subordinati hanno registrato un calo del 9,02% rispetto al fine anno precedente e del 3,22% rispetto 

al pari epoca.  

La componente “diretta” evidenzia rispetto al pari epoca dell’anno precedente un incremento del 

4,00%. A livello di sistema (prime stime ABI Monthly Outlook – Luglio 2014) a giugno 2014 la 

dinamica della raccolta (rappresentata sostanzialmente da depositi e obbligazioni) registra una 

variazione annua pari a -0,9% (-0,6% a maggio 2014; +0,5% a giugno 2013): rimane positivo il 

trend dei depositi, mentre in forte contrazione la dinamica delle obbligazioni. 

Il rapporto raccolta diretta-impieghi si attesta al 95,88% a giugno 2014, in lieve aumento sia rispetto 

a dicembre (95,33%) sia rispetto al pari epoca (93,52%). 

La componente “indiretta”, inoltre, evidenzia rispetto al pari epoca un incremento del 5,27%. Nel 

dettaglio, la raccolta indiretta presenta per gli “assicurativi” un incremento del 6,45% rispetto al pari 

epoca 2013 e del 4,62% nei primi sei mesi; per le “gestioni patrimoniali” un decremento del 4,42% 

nei primi sei mesi e del 50,82% rispetto al giugno 2013; per i “fondi comuni di investimento” un 

incremento del 81,12% rispetto a dicembre e del 116,37% rispetto a giugno 2013; per la restante 

raccolta “amministrata” un decremento nei primi sei mesi dell’anno pari al 13,11% e del 12,29% 

rispetto al pari epoca 2013. 

 

Interessenze partecipative 

 

Le attività finanziarie disponibili per la vendita sono costituite da partecipazioni minoritarie 

acquisite ai fini di investimento.  Il valore di tali attività ammonta a 6,0 milioni di euro, stabile 

rispetto a dicembre 2013 ed in crescita del 209,12% rispetto al pari epoca (per effetto, come noto, 

della partecipazione al capitale di Banca d’Italia, incrementata secondo quanto stabilito dal D.L. 

n.133/2013 convertito con la Legge n.5 del 29 gennaio 2014). 
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Attività sull’interbancario 

 

Relativamente all’attività sul mercato interbancario al 30 giugno 2014 la posizione netta evidenzia 

un saldo negativo di 75,9 milioni di euro contro un saldo negativo di dicembre 2013 di 134,4 

milioni di euro e di 125,7 milioni di euro del pari epoca 2013. I saldi interessano essenzialmente i 

rapporti con la Capogruppo. 

 

Attività finanziarie 

 

Rispetto al pari epoca le attività finanziarie sono diminuite del 23,14%, attestandosi intorno ai 96,8 

milioni di euro, contro i 145,8 milioni di euro di dicembre 2013. Tale riduzione è ascrivibile alla 

vendita di parte dei titoli di Stato allocati nel portafoglio AFS, effettuata nel mese di giugno anche 

al fine di cogliere le opportunità offerte dalle favorevoli condizioni di mercato. Successivamente, a 

luglio tale portafoglio è stato in parte ricostituito con acquisto di titoli governativi italiani. Il tutto in 

linea con gli obiettivi di rischio-rendimento determinati congiuntamente alla Capogruppo. 

 

Le attività materiali ed immateriali 
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Nel primo semestre 2014 si osserva una leggera diminuzione del totale sia delle attività materiali 

che delle attività immateriali, rispetto ai periodi di riferimento. 

 

 

 

 

 

 

Il patrimonio civilistico 

 

Il patrimonio civilistico è aumentato nel primo semestre 2014 dell’ 1,13% attestandosi a 122,0 

milioni di euro rispetto ai circa 120,6 milioni di dicembre 2013 e ai 118,4 milioni di euro del giugno 

2013. Le variazioni intervenute, al netto del risultato di periodo, sono da attribuirsi principalmente 

alle dinamiche inerenti l’utile di periodo e le riserve di valutazione. 
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I Fondi propri 

 

I Fondi propri passano nel primo semestre 2014 da 75,2 milioni di euro (dicembre 2013 pro-forma) 

a 78,2 milioni (giugno 2014) con un incremento dell’4,01%. 

I requisiti prudenziali per le attività di rischio, essenzialmente riferiti a componenti creditizie,  si 

attestano a 61,4 milioni di euro contro i 66,7 del fine anno 2013. 

Conseguentemente, l’eccedenza di capitale risulta pari a circa 16,8 milioni di euro contro 8,5 

milioni di dicembre 2013(pro-forma). 

Infine il “CET1capital ratio” ed il “Total Capital ratio” si attestano al 10,2% contro il 9,02% di 

dicembre 2013. 

 

La composizione dell’azionariato 

 

Il capitale sociale è ripartito tra il socio di maggioranza Banca Popolare di Bari e la Fondazione CR 

Orvieto nella misura rispettivamente del 73,57% e 26,43%. 
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L’andamento reddituale 

Le tabelle che seguono riepilogano l’andamento reddituale della Cassa al 30 giugno 2014 

confrontandolo con il pari epoca dell’anno precedente.  

 

Il margine di interesse 

 

Il margine di interesse si attesta a Euro 12,5 milioni, con un incremento del 2,51% rispetto alla 

semestrale 2013 (12,2 milioni).  

Gli interessi netti da clientela passano da 13,3 a 13,8 milioni di euro. Gli interessi netti relativi al 

comparto interbancario passano da -0,3 a -0,2 milioni di euro. Gli interessi netti sui titoli registrano 

un’ulteriore crescita (+33,59%) del loro valore negativo (pari a 1,05 milioni di euro). 
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Il margine di intermediazione 

 

Il Margine di intermediazione si attesta a Euro 28 milioni, rispetto agli Euro 21,2 milioni del primo 

semestre 2013 (+31,96%).  

Sostanzialmente l’incremento è ascrivibile agli utili da cessione relativi alle attività finanziarie 

disponibili per la vendita, che si attestano a 6 milioni circa a seguito delle operazioni realizzate al 

fine anche di consolidare il contributo del portafoglio titoli al conto economico. 

Si registra inoltre un incremento delle commissioni nette che si attestano intorno ai 8,9 milioni di 

euro (+1,80%). 

Il risultato di negoziazione si attesta a 108 mila euro contro i 58 mila euro del pari epoca dell’anno 

precedente mentre i proventi per dividendi aumentano notevolmente attestandosi a 300 mila euro 

(+445,45%). 

Infine il margine di intermediazione é risultato positivamente influenzato anche dal risultato netto 

delle attività e passività valutate al fair value che si è attestato a 176 mila euro. 
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Il risultato netto della gestione finanziaria 

 

Il risultato netto della gestione finanziaria ha registrato una variazione positiva del 21,56%, 

passando da 18,3 a 22,2 milioni di euro. Le rettifiche/riprese di valore nette su crediti si sono 

attestate a 5,5 milioni contro i 2,9 milioni di euro del 30 giugno 2013.  

 

I costi operativi 

 

I costi operativi si attestano a poco più di 16,6 milioni di euro con un incremento del 3,56% rispetto 

a giugno 2013. 

Più in dettaglio, le spese del personale crescono rispetto al pari epoca del 3,03%, incremento dovuto 

anche ad un effetto legato all’attualizzazione delle retribuzioni differite (i.e. TFR). 

Le altre spese amministrative aumentano rispetto a giugno 2013 del 4,51%. In particolare a crescere 

rispetto al pari epoca sono le spese legali e collegate al recupero crediti ed elaborazione dati presso 

terzi. 
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Complessivamente, le spese amministrative risultano pari a 17,8 milioni e crescono del 3,60% 

rispetto al pari epoca del 2013. 

Gli accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri, presentano un saldo negativo di 225 mila euro 

contro un saldo negativo di 131 mila euro dell’anno precedente.  

Le rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali sono risultate pari a 390 mila euro contro i 

436 mila euro dell’anno 2013, mentre le rettifiche/riprese su attività immateriali sono risultate pari a 

145 mila euro contro i 151 mila euro dell’anno 2013. 

 

Gli altri oneri e proventi di gestione si attestano a circa 2,0 milioni di euro contro 1,9 milioni di euro 

del pari epoca con un incremento pari al 4,83%, dovuti essenzialmente all’incremento degli altri 

proventi di gestione (+6,99%). 

 

L’utile netto 

 

L’utile ante imposte si attesta a 5,6 milioni di euro, a fronte dei 2,3 della semestrale 2013 con un 

incremento del 150,0%.  

L’utile netto di periodo, dopo aver calcolato imposte di competenza pari a 2,8 milioni di euro 

(comprensive dell'imposta sostitutiva, pari a euro 0,7 milioni, da versare a seguito dell’applicazione 

della disciplina del riallineamento ai fini fiscali connessa alla rivalutazione delle quote di Banca 

d'Italia) contro 1,3 milioni di euro del 30 giugno 2013, si attesta a 2.800 mila euro contro 910 mila 

euro del pari epoca 2013 con un incremento del 207,7% . 

 

Il personale 

Al 30/06/2014 si registra complessivamente una diminuzione del personale in organico, sia sulla 

componente in pianta stabile (con risorse a tempo indeterminato ridotte da 307 unità a 306 unità a 
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fine giugno) sia sulla componente a tempo determinato (con risorse ridotte a fine periodo di 1 

unità). 

 

Risultano, inoltre, distaccate presso la Cassa quattro risorse dalla Capogruppo Banca Popolare di 

Bari, per attività di coordinamento e supporto della Rete Commerciale (2 Dirigenti) nonché per un 

potenziamento del presidio nella gestione del credito (1 Quadro Direttivo) e per il supporto in 

ambito “corporate” (1 risorsa inquadrata nella Terza Area Prof.) 

Il personale a tempo indeterminato risulta composto al 30/06/2014 per lo 0,3% da personale 

dirigente, per il 35,3% da quadri direttivi e per il 64,4% da dipendenti collocati nelle aree 

professionali mantenendo tendenzialmente inalterate le percentuali rispetto al pari epoca 2013. 

 

 
 
 

La gestione e il controllo dei rischi 

Il sistema di gestione e controllo dei rischi della Cassa di Risparmio di Orvieto si fonda sulle 

medesime logiche adottate dalla Capogruppo. 

In particolare, la Banca Popolare di Bari, in qualità di Capogruppo, definisce il complessivo 

impianto di processo e metodologico atto ad identificare, misurare/valutare, monitorare nonché 

gestire i rischi aziendali, anche in una logica integrata funzionale a coglierne le interrelazioni 

reciproche e con l’evoluzione del contesto esterno. Alla Cassa, invece, è affidata la responsabilità 

del presidio operativo sui singoli rischi aziendali assunti ed, in particolare, la verifica del grado di 

coerenza degli stessi con le strategia e le politica del Gruppo. 

La responsabilità del sistema del controllo e gestione dei rischi è rimessa agli organi aziendali della 

Cassa di Risparmio di Orvieto, ciascuno secondo le rispettive competenze e nel rispetto di quanto 
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definito ed approvato dalla Capogruppo. In particolare, al Consiglio di Amministrazione della Cassa 

di Risparmio di Orvieto è attribuita la responsabilità della: 

 definizione e approvazione degli orientamenti strategici e della propensione al rischio 

aziendale; 

 identificazione e approvazione delle politiche di governo dei rischi e dei relativi livello 

obiettivo; 

 approvazione dei limiti operativi; 

 diffusione e sviluppo, a tutti i livelli aziendali, di una cultura di rischio integrata in relazione 

alle diverse tipologie di rischi ed estesa a tutta la banca. 

Il Collegio Sindacale, in qualità di Organo di Controllo, vigila sulla completezza, adeguatezza, 

funzionalità ed affidabilità del complessivo sistema di gestione e controllo dei rischi.  

Nell’ambito dei controlli di secondo livello, inoltre,  la Funzione di Risk Management della 

Capogruppo assicura la corretta attuazione dei processi di:  

 gestione del rischio, intesi come processi di identificazione, misurazione, valutazione, 

monitoraggio, segnalazione, controllo e attenuazione dei rischi cui la Cassa è esposta; 

 monitoraggio dell’evoluzione dei rischi aziendali e del rispetto dei limiti operativi, 

nell’ambito della complessiva propensione al rischio approvata dagli Organi aziendali; 

 valutazione dell’adeguatezza del capitale e della liquidità in relazione alla propensione al 

rischio ed al profilo di rischio della Cassa.  

Il Comitato Rischi e Capital Management, in qualità di organo di supporto e coordinamento, ha la 

responsabilità in materia di verifica della coerenza dei rischi assunti a livello di Gruppo con gli 

indirizzi strategici forniti dai rispettivi Consigli di Amministrazione, assicurando il presidio 

integrato dei rischi e valutando il livello di adeguatezza del capitale disponibile in relazione al 

profilo di rischio rendimento desiderato dagli organi con funzione di indirizzo strategico. 

La Capogruppo fornisce alla Cassa di Risparmio di Orvieto informativa periodica sulle varie 

componenti di rischio, nonché sulle policy in uso. 

 

Il rischio di credito 

L’assetto organizzativo del Gruppo Banca Popolare di Bari, declinato sulla controllata Cassa di 

Risparmio di Orvieto ed impostato con l’obiettivo di massimizzare l’efficienza e l’efficacia del 

processo di gestione e controllo dei rischi creditizi, prevede:  

 l’allocazione di precise responsabilità di gestione del rischio creditizio alle singole Business 

Unit; 

 la separazione tra la gestione “commerciale” della clientela affidata e quella strettamente 

“creditizia”, che si sostanzia nell’attribuzione del potere deliberativo e nel controllo 

andamentale degli affidamenti. 
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Le strutture del Gruppo si sono dotate nel tempo di un organico sistema di controllo e di 

mitigazione del rischio di credito, definendo un’articolata struttura interna ed implementando le 

connesse procedure organizzative ed informatiche. 

Il processo di assunzione e gestione del rischio di credito da parte delle unità risk taker avviene 

secondo le linee guida strategiche del Gruppo Banca Popolare di Bari, declinate a loro volta nel 

documento di “Politica del Credito” della Cassa, approvato dal Consiglio di Amministrazione. 

Al fine di supportare gli organi deliberanti nella valutazione del merito creditizio della clientela, la 

Cassa utilizza un sistema interno di rating, denominato “Credit Rating System” (CRS), che consente 

di classificare la clientela in base alla probabilità di insolvenza (PD – Probability of default). Il 

sistema prevede otto classi di rating in bonis e tre classi di rating “non performing”. 

L’attribuzione del rating ad ogni cliente avviene attraverso un giudizio di sintesi che combina i 

diversi punteggi intermedi attribuiti dal sistema a ciascuno dei seguenti moduli: 

 analisi dell’andamento del rapporto presso la Cassa e la Capogruppo; 

 analisi dell’andamento del cliente presso il sistema (determinata sulla base dati di Centrale 

Rischi); 

 analisi di bilancio; 

 analisi settoriale. 

Il modello di rating, inoltre, prevede la possibilità di considerare ulteriori canali informativi utili alla 

complessiva valutazione del merito creditizio del cliente. 

Data la peculiarità del portafoglio retail, che per sua natura è caratterizzato da un elevato numero di 

posizioni ad esposizione normalmente ridotta e dalla non disponibilità di alcune fonti informative 

(es. Bilancio), la Cassa si è dotata di un modello di rating specifico appositamente studiato e 

sviluppato per tale tipologia di clientela. 

Detto modello, mediante una clusterizzazione della clientela effettuata in funzione della principale 

forma tecnica e di variabili socio - demografiche, consente di cogliere le caratteristiche peculiari 

sopra descritte e di ottenere una più accurata distribuzione per classe di rating. 

Tale sistema di rating, adottato dalla Cassa di Risparmio di Orvieto sin dal suo ingresso nel 

“perimetro” del Gruppo Banca Popolare di Bari, è sottoposto ad attività di continuo e progressivo 

affinamento. In particolare, la Capogruppo Banca Popolare di Bari è impegnata in una serie di 

attività volte ad introdurre nuovi e più performanti modelli di rating che rappresentano la naturale 

evoluzione dei modelli attualmente in uso.  

 

Nell’ambito del monitoraggio andamentale del credito la Cassa recepisce, in linea con la normativa 

di vigilanza, il processo implementato dalla Capogruppo Banca Popolare di Bari. L’approccio 

metodologico è stato definito tenendo in considerazione anche le logiche introdotte in ambito Asset 

Quality Review da parte della Banca Centrale Europea e ricalca il seguente schema di controllo: 

 classificazione delle posizioni: sulla base delle policy interne di classificazione delle 

posizioni deteriorate nonché delle regole relative al processo di monitoraggio andamentale, 

la Funzione Risk Management della Capogruppo verifica se le regole di classificazione delle 

posizioni (sia performing che non performing) sono applicate in modo appropriato; 
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 accantonamenti: sulla base delle policy interne di svalutazione delle attività creditizie (sia 

performing che non performing), la Funzione Risk Management della Capogruppo verifica, 

per portafogli omogenei di crediti, la congruità degli accantonamenti in funzione del 

confronto fra i parametri considerati internamente e benchmark esterni nonché i target di 

coverage derivanti dagli obiettivi di rischio inclusi nel Risk Appetite Statement; 

 processo di recupero: sulla base della normativa interna relativa al processo di recupero, la 

Funzione Risk Management della Capogruppo verifica l’adeguatezza del processo di 

recupero, attraverso verifiche relative ai tempi di recupero per tipologia di azione esperita e 

all’ammontare recuperato per tipologia di gestore, procedura di recupero e garanzia.  

La distribuzione per classe di rating del portafoglio crediti mostra al 30 giugno 2014 una metà circa 

delle posizioni nelle classi migliori (circa 49% in AAA-A) e  una concentrazione decrescente al 

peggiorare della fascia di merito creditizio (30% delle esposizioni in BBB-B e il 21% circa in CCC-

CC). 

 

Quale ulteriore strumento di gestione / mitigazione del rischio di credito, la Cassa si è poi dotata di 

un sistema di monitoraggio degli specifici limiti operativi in linea con le policy di Gruppo. In 

particolare, con cadenza mensile, sono monitorati i limiti di concentrazione settoriale verso singoli 

prenditori e verso settori di attività economica ed i limiti di frazionamento che, congiuntamente alla 

normativa sui “Grandi Rischi” prevista da Banca d’Italia, rappresentano il perimetro all’interno del 

quale deve essere svolto il processo di affidamento. 

 

Il rischio di tasso di interesse 

Il rischio di tasso di interesse rientra tra i tradizionali rischi legati all’operatività degli intermediari 

finanziari nello svolgimento della normale attività di intermediazione. L’attività di trasformazione 

delle scadenze posta in essere dalle banche, infatti, ovvero lo squilibrio tra durata media finanziaria 

dell’attivo e del passivo, tende ad accrescere l’esposizione dei medesimi intermediari a variazioni 

dei tassi di interesse. I sistemi di Asset and Liability Management (ALM) consentono, tuttavia, di 

governare tale tipologia di rischio e di contenere il livello di esposizione entro livelli congrui con il 

complessivo profilo di rischio-rendimento definito dagli organi aziendali con funzione di indirizzo 

48,59% 

30,08% 

21,32% 

AAA-A BBB-B CCC-CC 

Distribuzione per classe di rating Loan Book 
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strategico. Il contenimento dell’esposizione al rischio tasso avviene mediante un’equilibrata 

struttura per duration delle attività e passività a tasso fisso ed attraverso specifiche operazioni di 

copertura. 

La definizione di rischio tasso adottata dalla Cassa, sulla base di quanto definito dalle policy a 

livello di Gruppo, è coerente con quella della Circolare 285/2013 che definisce il suddetto rischio 

come la variazione del valore economico del patrimonio dell’Istituto, a seguito di variazioni inattese 

dei tassi di interesse che impattano sul portafoglio bancario, con esclusione delle poste detenute nel 

portafoglio di negoziazione ai fini di vigilanza. 

La quantificazione del capitale interno a fronte del rischio di tasso d’interesse sul banking book 

viene effettuata mediante un apposito modello interno basato su una procedura di Asset and 

Liability Management (ALM) con inclusione di un modello di stima sulle poste a vista che consente 

di valutare un profilo di persistenza degli aggregati ed una durata comportamentale di medio – 

lungo periodo delle suddette poste, allo scopo di fornire una vista maggiormente accurata della reale 

esposizione della Banca al rischio di tasso di interesse. Si segnala, inoltre, l’inclusione all’interno 

del modello interno, degli effetti derivanti dalla stima di un tasso di prepayment sull’aggregato di 

mutui a tasso fisso e dalla valutazione delle opzionalità implicite (cap / floor) sulle poste a tasso 

variabile.  

Il modello in uso consente di effettuare, oltre alle stime di valore sul patrimonio anche stime di 

impatto sul margine di interesse; entrambe le stime possono essere effettuate sia  in ipotesi di 

variazioni parallele dei tassi di interesse, sia sulla base di scenari ipotetici di variazione dei tassi, ivi 

incluso lo scenario di tassi forward impliciti nelle curve di mercato. 

Al fine di valutare la congruità dell’esposizione al rischio di tasso di interesse con il profilo di 

rischio desiderato dagli organi aziendali con funzione di indirizzo strategico, la Cassa mutua il 

modello interno implementato a livello di Gruppo, il quale consente la determinazione di un 

Indicatore di Rischiosità con logiche simili a quelle proposte da Banca d’Italia nella Circolare 

285/2013. Nel dettaglio, l’esposizione al rischio di tasso di interesse viene determinata come 

differenza tra il valore attuale delle poste dell’attivo e del passivo ed il corrispondente valore attuale 

stimato sulla base della medesima curva dei tassi alla quale viene applicato uno shock. Tale shock si 

ottiene considerando su ciascuno dei nodi curva nei confronti dei quali la banca è esposta in termini 

di rischio tasso, le variazioni annuali dei tassi di interesse registrate in un periodo di osservazione di 

sette anni, considerato il 99,9° percentile al rialzo. La differenza tra i valori attualizzati con le due 

curve, infine, è rapportata al dato di Patrimonio di Vigilanza al fine di ottenere un Indicatore di 

Rischiosità percentuale. L’Indicatore di Rischiosità è stimato e monitorato con periodicità almeno 

mensile dalla funzione di Risk Management ed è portato a conoscenza degli organi aziendali nella 

opportuna reportistica periodica. 

La Cassa, inoltre, sempre in coerenza con le Disposizioni di Vigilanza Prudenziale, utilizza l’ipotesi 

di shift della curva dei tassi di +200 basis point quale scenario di stress test (cfr. Parte Prima, Titolo 

III, Capitolo I, Allegato C della Circ. Banca d’Italia 285/2013). 

La Cassa, infine, è dotata di procedure necessarie per la realizzazione di operazioni di copertura IAS 

compliant al fine di contenere e ridurre il relativo livello di rischio di tasso di interesse. 
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Il rischio operativo 

La Cassa di Risparmio di Orvieto, con il supporto della Capogruppo, ha proseguito le attività 

connesse allo sviluppo di un framework organico e strutturato per la gestione del rischio operativo, 

e volte, in particolare, sia alla completa attuazione e consolidamento del processo di raccolta delle 

perdite storiche che alla definizione di un efficace processo di valutazione dei rischi in ottica 

forward looking (c.d. Risk Assessment). Tali attività, in coerenza con l’impianto definito a livello di 

Gruppo, rientrano nell’ambito di un più ampio progetto volto ad adottare, entro il 2015, il metodo 

standardizzato (Traditional Standardized Approach) per la misurazione dell’assorbimento 

patrimoniale. 

Il requisito regolamentare per il rischio operativo viene stimato, allo stato, sulla base della 

metodologia di “base” (Basic Indicator Approach – BIA) analogamente a quanto avviene per la 

Capogruppo. 

A livello di Capogruppo, nella prima parte del 2013 è stata completa l’attuazione del framework 

adottato, mentre nella seconda metà dell’anno è previsto il rafforzamento dei processi di reporting e 

mitigazione del rischio in oggetto. 

Per quanto riguarda il processo di raccolta delle perdite storiche, la Cassa di Risparmio di Orvieto 

ha proseguito il fine tuning del nuovo processo di individuazione e censimento degli incidenti 

rientranti nel proprio perimetro di competenza. Il processo è interamente supportato da un 

applicativo dedicato, implementato a livello di Gruppo. L’approccio adottato prevede il 

coinvolgimento delle principali strutture organizzative di Direzione e di Rete al fine di: 

 incentivare la diffusione ad ampio stretto della cultura del rischio operativo come richiesto 

dalla Normativa di Vigilanza; 

 favorire una partecipazione attiva di tutti gli attori coinvolti nella gestione degli incidenti 

aumentando il livello di responsabilizzazione e consapevolezza; 

 garantire l’esaustività, la qualità e la coerenza dei dati a livello di Gruppo ed implementare 

un efficace sistema di reporting; 

 valutare le reali cause degli incidenti e definire le azioni appropriate atte a ridurre il rischio 

operativo; 

 rafforzare i controlli e gli aspetti di compliance regolamentare in ottica evolutiva. 

In relazione all’obiettivo di valutazione dei rischi in ottica forward looking, la Capogruppo ha 

concluso nel corso del 2013 una prima sessione di Risk Self Assessment focalizzata sulle principali 

cause di rischio individuate a livello di Gruppo. L’approccio per l’individuazione dei rischi si è 

basato sull’analisi delle principali informazioni sui rischi operativi rivenienti da benchmark di 

sistema (DIPO Alto Impatto e Studi del Comitato di Basilea), che per loro natura includono eventi 

rari ma ad elevata severity, opportunamente integrate ed arricchite sia con le principali informazioni 

di rischio rivenienti dalle funzioni di controllo di secondo e terzo livello che con quelle rilevate dai 

responsabili dei processi ritenuti maggiormente critici. I major risk  individuati sono stati valutati 

con il supporto del  Top Management aziendale e sottoposti ad un processo di asseverazione da 

parte del Vertice Aziendale. 
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Nel corso del secondo semestre del 2014 verrà avviata una nuova sessione di Risk Self Assessment 

a livello di Gruppo con l’obiettivo di analizzare i profili di rischio forward looking del Gruppo, 

anche alla luce delle nuove iniziative progettuali. 

 

Il rischio di mercato 

Alla data di riferimento la Cassa non detiene un portafoglio titoli di proprietà con finalità di trading. 

Tuttavia, al fine di consolidare il margine di interesse mediante una diversificazione degli attivi 

investiti e più in generale avere dei benefici in termini di Conto Economico di Istituto, la Cassa ha 

effettuato operazioni di investimento/disinvestimento in Titoli di Stato Italiani all’interno del 

portafoglio AFS - “Available for Sale”. 

Una dettagliata informativa relativa alle sopra citate movimentazioni in titoli viene fornita 

attraverso la redazione di una periodica reportistica giornaliera e mensile di monitoraggio dei rischi 

di mercato del Gruppo e della Cassa. 

 

Il rischio di liquidità 

In conformità con quanto disposto dalla normativa prudenziale in vigore (Circolare Banca d’Italia 

263/2006) e dai successivi aggiornamenti regolamentari, la Cassa di Risparmio di Orvieto adotta il 

sistema di monitoraggio e gestione del rischio di liquidità in uso presso la Capogruppo. 

In particolare, stante la sempre maggiore importanza rivestita da un’attenta gestione della posizione 

di liquidità e la particolare natura di tale tipologia di rischio, non idoneo ad essere fronteggiato 

esclusivamente mediante capitale bensì attraverso efficaci procedure e strumenti di monitoraggio, il 

Gruppo Banca Popolare di Bari si è dotato di una specifica policy con la quale sono definiti: 

 i criteri adottati per l’identificazione e la definizione del rischio di liquidità, coerentemente con 

le indicazioni fornite dalla normativa in vigore (cfr. circ. Banca d’Italia 263/2006, Titolo V – 

Capitolo 2); 

 le responsabilità delle strutture aziendali sia nella revisione della policy sia nello svolgimento 

delle attività di monitoraggio e gestione della liquidità; 

 la soglia di tolleranza al rischio di liquidità; 

 le metodologie utilizzate ai fini della misurazione del rischio (Maturity Ladder operativa e 

strutturale) e della conduzione delle prove di stress di natura sia sistemica che idiosincratica, al 

fine di determinare l’impatto sulla posizione di liquidità dei principali fattori di rischio a cui il 

Gruppo è esposto; 

 i requisiti che le diverse attività devono possedere per poter rientrare nel novero della 

Counterbalancing Capacity; 

 i limiti operativi e gli indicatori di early warning declinati a livello di Gruppo e di singolo 

Istituto con riferimento sia alla liquidità operativa sia alla liquidità strutturale, con specifica 

indicazione delle procedure da attivare in caso di superamento degli stessi; 
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 il piano di emergenza (c.d. “contingency funding plan”), con specifica indicazione dei ruoli e 

compiti delle diverse unità organizzative coinvolte nel processo di gestione del rischio di 

liquidità; 

 le modalità di valutazione del rischio di concentrazione delle fonti di finanziamento e del market 

liquidity risk; 

 le metodologie di stima dell’esposizione al rischio di liquidità derivante dall’operatività infra - 

giornaliera in sistemi di pagamento, regolamento e compensazione; 

 le caratteristiche e finalità del processo di monitoraggio dei requisiti regolamentari previsti da 

Basilea 3; 

 le metodologie di backtesting dell’accuratezza ed affidabilità delle metriche di misurazione del 

rischio adottate. 

Lo strumento operativo utilizzato per la misurazione e la gestione del rischio di liquidità è 

rappresentato dalla “Maturity Ladder”, che permette di valutare la posizione complessiva in un 

determinato orizzonte temporale sia del Gruppo sia dei singoli Istituti, , individuando potenziali 

criticità e consentendo la tempestiva pianificazione degli opportuni interventi correttivi di carattere 

tattico e / o strategico. 

Il processo distingue la liquidità operativa, finalizzata alla gestione dei gap tra afflussi e deflussi di 

cassa attesi nel breve periodo, dalla liquidità strutturale, finalizzata alla gestione del tendenziale 

equilibrio finanziario nel medio / lungo periodo. 

Nell’ambito della definizione degli strumenti di attenuazione del rischio, stante la gestione 

accentrata della liquidità, il Gruppo ha predisposto anche per la Cassa di Risparmio di Orvieto una 

specifica struttura di indicatori di rischio con riferimento sia alla liquidità operativa che strutturale. 

Sono stati quindi definiti scenari di stress di natura sistemica ed idiosincratica, al fine di determinare 

l’impatto dei principali fattori di rischio di liquidità sulla posizione complessiva sia del Gruppo sia 

dei singoli Istituti. L’impatto delle prove di stress è stimato individualmente ed in maniera cumulata 

in corrispondenza di ciascuna fascia della Maturity Ladder operativa. 

Agli strumenti di monitoraggio e mitigazione del rischio è affiancato il “Contingency Funding 

Plan”, ovvero il piano di gestione avente lo scopo di delineare procedure e strategie di intervento 

per la salvaguardia della struttura finanziaria aziendale in casi di tensione di liquidità. 

Vista l’importanza di conoscere l’effettiva disponibilità delle proprie fonti di finanziamento e la 

dipendenza più o meno marcata dalle stesse, il Gruppo procede inoltre ad analizzare, anche a livello 

di singolo Istituto, il grado di concentrazione della raccolta e di diversificazione dei canali di 

finanziamento, fornendo apposita evidenza nella reportistica periodica. 

In previsione dell’effettiva entrata in vigore degli schemi di regolamentazione previsti da Basilea 3, 

le competenti strutture della Capogruppo hanno proseguito il processo di monitoraggio dei requisiti 

quantitativi introdotti dal documento “International framework for liquidity risk measurement, 

standards and monitoring” (Comitato di Basilea per la vigilanza bancaria, Dicembre 2010) ed 

orientati rispettivamente ad una logica di “sopravvivenza” in condizioni di stress acuto nel breve 

periodo (LCR) e ad una logica di stabilità strutturale delle fonti di raccolta nel medio-lungo periodo 

(NSFR). 
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In conformità con quanto disposto dalla normativa prudenziale, sono stati inoltre definiti gli aspetti 

metodologici ed applicativi finalizzati all’evoluzione in ottica liquidity risk-adjusted del sistema dei 

prezzi interni di trasferimento. Il Gruppo ha infatti predisposto un documento specifico contenente 

le linee guida del sistema dei TIT corretti per il costo della liquidità e provvede all’integrazione 

dello stesso all’interno dei processi e delle procedure in uso presso la Cassa. 

E’ stato infine implementato un sistema integrato di segnalazione dei flussi previsionali di liquidità 

mediante l’attivazione di un’infrastruttura informatica a supporto dell’invio e della condivisione dei 

dati tra le strutture aziendali coinvolte nel processo di gestione del rischio. 
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Fatti di rilievo dopo il 30 giugno 2014 

Nel corso del mese di luglio 2014 la Cassa ha avviato, assieme alla Capogruppo, un’operazione di 

cartolarizzazione di mutui ipotecari e chirografari in bonis concessi a piccole e medie imprese per 

un ammontare in linea capitale pari ad euro 64,3 milioni. 

Alla data di approvazione del presente documento è stata effettuata la cessione dei crediti alla 

società veicolo “2014 Popolare Bari SME Srl” che finanzierà l’operazione mediante emissione di 

titoli obbligazionari di tipo “asset backed” per i quali è in procinto di essere perfezionata la relativa 

quotazione presso la Borsa Irlandese.  

 

Infine, la Consob, con nota dell’8 luglio 2014, a  seguito degli accertamenti ispettivi condotti da 

Banca d’Italia, ha comunicato di aver avviato un procedimento sanzionatorio ai sensi degli artt. 190 

e 195 del D.lgs. 58/98 per presunte violazioni normative poste in essere nella prestazione dei servizi 

di investimento. Sono in corso le attività di predisposizione delle relative memorie difensive. 

Prospettive per il secondo semestre 

Secondo le previsioni dei più importanti provider, l’economia italiana dovrebbe crescere attorno 

allo 0,2% nell’anno in corso, e aumentare la crescita all’1,3% nel prossimo anno. Il miglioramento 

dipenderà dall’affievolirsi degli effetti di aggiustamento di bilancio degli anni precedenti, 

dall’andamento favorevole degli scambi internazionali e dalle nuove misure di politica monetaria 

adottate dalla BCE. Rimangono tuttavia considerevoli elementi di fragilità nelle prospettive di 

ripresa, anche a causa dell’incertezza sull’evoluzione delle tensioni geopolitiche in corso e sulla 

loro trasmissione agli scambi mondiali. 

In ogni caso l’operatività della Cassa rimarrà improntata a garantire il massimo impegno per 

raggiungere buone performance economiche e mantenere un complessivo equilibrio finanziario.  

I risultati reddituali conseguiti nella prima metà dell’anno costituiscono una base da consolidare per 

il raggiungimento di condizioni finanziare complessivamente adeguate alle aspirazioni aziendali ed 

alle effettive capacità della Banca, anche se sarà necessario continuare a prestare la massima 

attenzione ad ogni componente del bilancio, per contenere i rischi sempre presenti e cogliere le 

opportunità che dovessero presentarsi. 

 

Riparto dell’utile semestrale 

Il bilancio al 30 giugno 2014 chiude con un utile netto di 2.800 milioni di euro, che si imputa, ai 

soli fini della determinazione dei Fondi propri, come segue: 
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Orvieto, 6 agosto 2014 

 

                                                                                 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
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STATO PATRIMONIALE (importi in euro) 
  

      

Voci dell'attivo 30/06/2014 31/12/2013 

10. Cassa e disponibilità liquide 8.802.706  10.462.643  

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 326  4.131  

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 96.768.907  145.751.757  

60. Crediti verso banche 9.116.144  8.618.477  

70. Crediti verso clientela 988.975.263  972.608.787  

110. Attività materiali 7.258.485  7.490.331  

120. Attività immateriali 44.191.919  44.337.095  

di cui: 
  

- avviamento 40.928.093  40.928.093  

130. Attività fiscali 22.526.604  24.202.181  

a) correnti 4.462.816  6.656.661  

b) anticipate 18.063.788  17.545.520  

di cui alla L. 214/2011 16.228.140  15.983.529  

150. Altre attività 28.479.578  16.327.343  

Totale dell'attivo 1.206.119.932  1.229.802.745  

   

 

  

segue: STATO PATRIMONIALE 
  

      

Voci del passivo e del patrimonio netto 30/06/2014 31/12/2013 

10. Debiti verso banche 84.999.782  142.975.771  

20. Debiti verso clientela 766.226.930  730.609.843  

30. Titoli in circolazione 167.747.662  180.312.834  

40. Passività finanziarie di negoziazione 115  3.559  

50. Passività finanziarie valutate al fair value 14.291.300  16.249.523  

80. Passività fiscali 4.561.216  6.120.052  

a) correnti 3.433.325  4.427.921  

b) differite 1.127.891  1.692.131  

100. Altre passività 39.365.770  26.832.493  

110. Trattamento di fine rapporto del personale 2.423.216  2.294.853  

120. Fondi per rischi e oneri: 4.504.296  3.770.671  

a) quiescenza e obblighi simili 2.270.233  1.803.748  

b) altri fondi 2.234.063  1.966.923  

130. Riserve da valutazione 192.774  1.626.173  

160. Riserve 25.306.688  23.204.371  

165. Acconti su dividendi (-) -  (1.140.393)  

170. Sovrapprezzi di emissione 48.084.554  48.084.554  

180. Capitale 45.615.730  45.615.730  

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 2.799.899  3.242.711  

Totale del passivo e del patrimonio netto 1.206.119.932  1.229.802.745  
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CONTO ECONOMICO (importi in euro) 

  
      

Voci 30/06/2014 30/06/2013 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 18.944.680  19.123.884  

20. Interessi passivi e oneri assimilati (6.429.010)  (6.914.179)  

30. Margine di interesse 12.515.670  12.209.705  

40. Commissioni attive 9.367.546  9.202.060  

50. Commissioni passive (445.647)  (437.991)  

60. Commissioni nette 8.921.899  8.764.069  

70. Dividendi e proventi simili 300.201  55.333  

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 107.870  57.593  

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 5.946.332  (1.898)  

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 5.947.448  -  

d)   passività finanziarie (1.116)  (1.898)  

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 175.650  108.780  

120. Margine di intermediazione 27.967.622  21.193.582  

130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di: (5.722.415)  (2.894.788)  

a)   crediti (5.534.809)  (2.874.797)  

d)   altre operazioni finanziarie (187.606)  (19.991)  

140. Risultato netto della gestione finanziaria 22.245.207  18.298.794  

150. Spese amministrative: (17.814.499)  (17.194.607)  

a)   spese per il personale (10.885.164)  (10.564.560)  

b)   altre spese amministrative (6.929.335)  (6.630.047)  

160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (225.496)  (131.392)  

170. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (389.557)  (435.535)  

180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (145.176)  (150.895)  

190. Altri oneri/proventi di gestione 1.953.943  1.864.186  

200. Costi operativi (16.620.785)  (16.048.243)  

250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 5.624.422  2.250.551  

260. Imposte sul reddito dell'esercizio dell’operatività corrente (2.824.523)  (1.340.183)  

270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 2.799.899  910.368  

290. Utile (Perdita) d'esercizio 2.799.899  910.368  
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PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA (importi in euro) 

        

  

30/06/2014 30/06/2013 

10. Utile (Perdita) d'esercizio 2.799.899  910.368  

40. Piani a benefici definiti (107.477)  (99.036)  

100. Attività finanziarie disponibili per la vendita (1.325.922)  153.978  

130. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte (1.433.399)  54.942  

140. Redditività complessiva (Voce 10+130) 1.366.500  965.310  
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO AL 30 GIUGNO 2014  (importi in euro) 

                

 
Esistenze al  

Modifica 
saldi di 
apertura 

Esistenze al  

Allocazione risultato 
esercizio precedente 

Variazioni dell'esercizio 

Patrimonio netto al   
Variazioni di 

riserve 

Operazioni sul patrimonio netto 
Redditività 
complessiva 

esercizio 
2014 

31/12/2013 01/01/2014 

riserve 
dividendi e 

altre 
destinazioni 

Emissione 
nuove azioni 

Acquisto 
azioni 
proprie 

Acconti su 
dividendi 

Distribuzione 
straordinaria 

dividendi 

Variazione 
strumenti di 

capitale 

Derivati su 
proprie 
azioni 

Stock 
options 

30/06/2014 

Capitale: 45.615.730  -  45.615.730  
          

-  45.615.730  

a) Azioni ordinarie 45.615.730  -  45.615.730  
 

-  
        

-  45.615.730  

b) altre azioni 
 

-  
  

-  
        

-  -  

Sovrapprezzi di emissione 48.084.554  -  48.084.554  
          

-  48.084.554  

Riserve: 23.204.371  
 

23.204.371  2.102.317  
          

25.306.688  

a) di utili 21.232.623  
 

21.232.623  2.102.317  -  
         

23.334.940  

b) altre  1.971.748  
 

1.971.748  
 

-  
         

1.971.748  

Riserve da valutazione 1.626.173  
 

1.626.173  
          

(1.433.399)  192.774  

Strumenti di capitale 
   

-  -  
         

-  

Acconti su dividendi (1.140.393)  -  (1.140.393)  
 

1.140.393  
        

-  -  

Azioni proprie 
 

-  
 

-  -  
        

-  -  

Utile (Perdita) di esercizio 3.242.711  
 

3.242.711  (2.102.317)  (1.140.393)  
        

2.799.899  2.799.899  

Patrimonio Netto 120.633.146  
 

120.633.146  
     

-  
    

1.366.500  121.999.645  
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PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO AL 30 GIUGNO 2013  (importi in euro) 

                

 
Esistenze al  

Modifica 
saldi di 
apertura 

Esistenze al  

Allocazione risultato 
esercizio precedente 

Variazioni dell'esercizio 

Patrimonio netto al   
Variazioni di 

riserve 

Operazioni sul patrimonio netto 
Redditività 
complessiva 

esercizio 
2013 

31/12/2012 01/01/2013 

riserve 
dividendi e 

altre 
destinazioni 

Emissione 
nuove azioni 

Acquisto 
azioni 
proprie 

Acconti su 
dividendi 

Distribuzione 
straordinaria 

dividendi 

Variazione 
strumenti di 

capitale 

Derivati su 
proprie 
azioni 

Stock 
options 

30/06/2013 

Capitale: 45.615.730  -  45.615.730  
          

-  45.615.730  

a) Azioni ordinarie 45.615.730  -  45.615.730  
 

-  
        

-  45.615.730  

b) altre azioni -  -  -  
 

-  
        

-  -  

Sovrapprezzi di emissione 48.084.554  -  48.084.554  
          

-  48.084.554  

Riserve: 22.204.364  
 

22.204.364  1.000.007  
          

23.204.371  

a) di utili 20.232.616  
 

20.232.616  1.000.007  -  
         

21.232.623  

b) altre  1.971.748  
 

1.971.748  
 

-  
         

1.971.748  

Riserve da valutazione 540.955  
 

540.955  
          

54.942  595.897  

Strumenti di capitale -  
  

-  -  
         

-  

Acconti su dividendi (1.596.551)  -  (1.596.551)  
 

1.596.551  
        

-  -  

Azioni proprie -  -  
 

-  -  
        

-  -  

Utile (Perdita) di esercizio 3.736.951  
 

3.736.951  (1.000.007)  (2.736.944)  
        

910.368  910.368  

Patrimonio Netto 118.586.003  
 

118.586.003  
 

(1.140.393)  
        

965.310  118.410.920  
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RENDICONTO FINANZIARIO - metodo indiretto (importi in euro) 

 

 

    
   

 

 
Importo 

 
30/06/2014 31/12/2013 30/06/2013 

A. ATTIVITA' OPERATIVA 
  

 

1. Gestione 12.284.303  17.442.866  6.248.599 

- risultato d'esercizio (+/-) 2.799.899  3.242.711  910.368 

- plus/minusvalenze su attività finanziarie detenute per la 
negoziazione e su attività/passività valutate al fair value (+/-) 

(164.686)  168.568  129.386 

- rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento (+/-) 5.722.415  10.019.920  2.894.788 

- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e 
immateriali (+/-) 

534.733  1.168.134  586.430 

- accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri ed altri costi/ricavi 
(+/-) 

278.240  1.218.429  154.971 

- imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+/-) 2.824.523  2.136.956  1.340.183 

- altri aggiustamenti (+/-) 289.179  (511.852)  232.473 

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie 71.770.743  (2.222.323)  14.133.569 

- attività finanziarie detenute per la negoziazione 3.805  1.297.504  1.580.471 

       - attività finanziarie valutate al fair value 
  

(129.386) 

- attività finanziarie disponibili per la vendita 103.693.842  (20.162.670)  (36.395) 

- crediti verso banche: a vista (216.645)  7.998.960  (1.879.690) 

- crediti verso banche: altri crediti (281.022)  (653.938)  120.026 

- crediti verso clientela (21.467.372)  10.168.912  15.034.264 

- altre attività (9.961.865)  (871.091)  (555.721) 

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie (29.748.377)  (12.225.838)  (19.537.012) 

- debiti verso banche: a vista (2.424.181)  (22.103.704)  (16.951.996) 

- debiti verso banche: altri debiti (55.551.808)  (13.065.331)  (17.817.143) 

- debiti verso clientela 35.617.087  37.125.383  28.375.273 

- titoli in circolazione (12.762.113)  39.445.534  18.792.729 

- passività finanziarie di negoziazione (3.444)  (1.354)  (3.944) 

- passività finanziarie valutate al fair value (1.793.537)  (57.030.163)  (43.291.891) 

- altre passività 7.169.619  3.403.797  11.359.960 

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa 54.306.669  2.994.705  845.156 

B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO 
  

 

2. Liquidità assorbita da (54.826.215)  (443.483)  (442.705) 

- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza (54.668.503)  -  (103.129) 

- acquisti di attività materiali (157.712)  (431.067)  (339.576) 

- acquisti di attività immateriali -  (12.416)  - 

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento (54.826.215)  (443.483)  (442.705) 

C. ATTIVITA' DI PROVVISTA 
  

 

- distribuzione dividendi e altre finalità (1.140.393)  (2.736.944)  (2.736.944) 

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista (1.140.393)  (2.736.944)  (2.736.944) 

LIQUIDITA' NETTA GENERATA / ASSORBITA NELL'ESERCIZIO (1.659.937)  (185.722)  (2.334.493) 

   

 

LEGENDA: 

  

 

(+) generata 

  

 

(-) assorbita 
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RICONCILIAZIONE (importi in euro)  

   
 

 Importo 

Voci di bilancio 30/06/2014 31/12/2013 30/06/2013 

Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 10.462.643  10.648.365  10.648.365 

Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio (1.659.937)  (185.722)  (2.334.493) 

Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio 8.802.706  10.462.643  8.313.872 
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PROSPETTO ANALITICO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA 

  
          

Voci 

30/06/2014 

Importo netto 
Importo lordo 

Imposta sul 
reddito 

10. Utile (Perdita) d'esercizio X X 2.800  

 
Altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico 

   

20. Attività materiali -  -  -  

30. Attività immateriali -  -  -  

40. Piani a benefici definiti (148)  41  (107)  

50. Attività non correnti in via di dismissione -  -  -  

60. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto -  -  -  

 
Altre componenti reddituali con rigiro a conto economico 

   

70. Copertura di investimenti esteri: -  -  -  

 
a) variazioni di fair value -  -  -  

 
b) rigiro a conto economico -  -  -  

 
c) altre variazioni -  -  -  

80. Differenze di cambio: -  -  -  

 
a) variazioni di valore -  -  -  

 
b) rigiro a conto economico -  -  -  

 
c) altre variazioni -  -  -  

90. Copertura dei flussi finanziari: -  -  -  

 
a) variazioni di fair value -  -  -  

 
b) rigiro a conto economico -  -  -  

 
c) altre variazioni -  -  -  

100. Attività finanziarie disponibili per la vendita: (1.987)  661  (1.326)  

 
a) variazioni di fair value 467  (152)  315  

 
b) rigiro a conto economico (2.454)  813  (1.641)  

 
- rettifiche da deterioramento -  -  -  

 
- utili/perdite da realizzo (2.454)  813  (1.641)  

 
c) altre variazioni -  -  -  

110. Attività non correnti in via di dismissione: -  -  -  

 
a) variazioni di fair value -  -  -  

 
b) rigiro a conto economico -  -  -  

 
c) altre variazioni -  -  -  

120. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto: -  -  -  

 
a) variazioni di fair value -  -  -  

 
b) rigiro a conto economico -  -  -  

 
- rettifiche da deterioramento -  -  -  

 
- utili/perdite da realizzo -  -  -  

 
c) altre variazioni -  -  -  

130. Totale altre componenti reddituali  (2.135)  702  (1.433)  

140. Redditività complessiva (Voce 10+130) 
  

1.367  
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Informazioni di natura quantitativa 

A. Qualità del credito 

A.1 Esposizioni creditizie deteriorate e in bonis: consistenze, rettifiche di valore, dinamica, distribuzione 

economica e territoriale 

  

A.1.1 Distribuzione delle esposizioni creditizie per portafogli di appartenenza e per qualità creditizia 
(valori di bilancio)  

                  

Portafogli/qualità Sofferenze Incagli 
Esposizioni 
ristrutturate 

Esposizioni 
scadute 

deteriorate 

Esposizioni 

scadute 
non 

deteriorate 

Altre 
attività 

Totale 

1. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 

 

-  -  -  -  -  -  -  

2. Attività finanziarie disponibili per la vendita 

 

-  -  -  -  -  90.772  90.772  

3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 

 

-  -  -  -  -  -  -  

4. Crediti verso banche 

 

-  -  -  -  -  9.116  9.116  

5. Crediti verso clientela 

 

39.146  31.316  -  10.759  61.891  845.863  988.975  

6. Attività finanziarie valutate al fair value 

 

-  -  -  -  -  -  -  

7. Attività finanziarie in corso di dismissione 

 

-  -  -  -  -  -  -  

8. Derivati di copertura 

 

-  -  -  -  -  -  -  

Totale 30/06/2014 39.146  31.316  -  10.759  61.891  945.751  1.088.863  

Totale 31/12/2013 32.348  27.876  663  16.469  41.156  1.002.496  1.121.008  

        
 

 

  

A.1.2 Distribuzione delle esposizioni creditizie per portafogli di appartenenza e per qualità creditizia 
(valori lordi e netti) 

         

Portafogli / Qualità 

Attività deteriorate In bonis 

Totale 
(esposizione 

netta) Esposizione 
lorda 

Rettifiche 
specifiche 

Esposizione 
netta 

Esposizione 
lorda 

Rettifiche di 
portafoglio 

Esposizione 
netta 

1. Attività finanziarie detenute per la negoziazione -  -  -  0 0 -  -  

2. Attività finanziarie disponibili per la vendita -  -  -  90.772  -  90.772  90.772  

3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza -  -  -  -  -  -  -  

4. Crediti verso banche -  -  -  9.116  -  9.116  9.116  

5. Crediti verso clientela 134.272  53.051  81.221  912.614  4.860  907.754  988.975  

6. Attività finanziarie valutate al fair value -  -  -  0 0 -  -  

7. Attività finanziarie in corso di dismissione -  -  -  -  -  -  -  

8. Derivati di copertura -  -  -  0 0 -  -  

Totale 30/06/2014 134.272  53.051  81.221  1.012.502  4.860  1.007.642  1.088.863  

Totale 31/12/2013 123.613  46.257  77.356  1.048.628  4.980  1.043.652  1.121.008  

 

L’ammontare delle esposizioni in bonis oggetto di rinegoziazione nell’ambito di Accordi collettivi (es. 

Accordo Quadro ABI-MEF) ammontano a circa 35 milioni di euro. Le esposizioni in bonis verso clientela 

ricomprendono scaduti per circa 62 milioni di euro. Di tale importo, il 23,1% risulta scaduto entro 7 giorni, il 

35,7% risulta scaduto oltre i 7 giorni ed entro i 3 mesi, il 28,8% risulta scaduto da 3 mesi a 6 mesi e la 

restante parte oltre tale fascia temporale. 
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A.1.3 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche: valori lordi e netti  

     
Tipologie esposizioni/valori Esposizione lorda 

Rettifiche di 
valore specifiche 

Rettifiche di 

valore di 
portafoglio 

Esposizione netta 

A. ESPOSIZIONI PER CASSA 

    a) Sofferenze -  -  x -  

b) Incagli -  -  x -  

c) Esposizioni ristrutturate -  -  x -  

d) Esposizioni scadute deteriorate -  -  x -  

e) Altre attività 9.116  x -  9.116  

TOTALE A 9.116  -  -  9.116  

B. ESPOSIZIONI FUORI BILANCIO 
    

a) Deteriorate -  -  x -  

b) Altre 123.628  x -  123.628  

TOTALE B 123.628  -  -  123.628  

 

  

A.1.6 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela: valori lordi e netti 

     
Tipologie esposizioni/valori Esposizione lorda 

Rettifiche di 
valore specifiche 

Rettifiche di 
valore di 

portafoglio 

Esposizione netta 

A. ESPOSIZIONI PER CASSA 

    a) Sofferenze 84.699  45.553  x 39.146  

b) Incagli 38.105  6.789  x 31.316  

c) Esposizioni ristrutturate -  -  x -  

d) Esposizioni scadute deteriorate 11.468  709  x 10.759  

e) Altre attività 1.003.387  x 4.860  998.527  

TOTALE A 1.137.659  53.051  4.860  1.079.748  

B. ESPOSIZIONI FUORI BILANCIO 
    

a) Deteriorate 359  3  x 356  

b) Altre 95.221  x 124  95.097  

TOTALE B 95.580  3  124  95.453  

 

L’esposizione lorda e le rettifiche di valore specifiche delle posizioni classificate a sofferenza comprendono 

gli interessi di mora interamente svalutati per complessivi 8,7 milioni di euro. 
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A.1.7 Esposizioni creditizie per cassa verso clientela: dinamica delle esposizioni deteriorate lorde 

     
Causali/Categorie Sofferenze Incagli 

Esposizioni 
ristrutturate 

Esposizioni 
scadute 

A. Esposizione lorda iniziale 69.554  35.724  780  17.554  

- di cui: esposizioni cedute non cancellate -  699  -  2.454  

B. Variazioni in aumento 15.658  20.523  -  11.901  

B.1 ingressi da esposizioni creditizie in bonis 2  8.767  -  10.477  

B.2 trasferimenti da altre categorie di esposizioni deteriorate 7.092  8.704  -  774  

B.3 altre variazioni in aumento 8.564  3.052  -  650  

C. Variazioni in diminuzione 513  18.142  780  17.987  

C.1 uscite verso esposizioni creditizie in bonis -  1.136  -  8.018  

C.2 cancellazioni 41  -  -  -  

C.3 incassi 472  9.162  -  2.022  

C.4 realizzi per cessioni -  -  -  -  

C.4 bis perdite da cessione -  -  -  -  

C.5 trasferimenti ad altre categorie di esposizioni deteriorate -  7.844  780  7.947  

C.6 altre variazioni in diminuzione -  -  -  -  

D. Esposizione lorda finale 84.699  38.105  -  11.468  

- di cui: esposizioni cedute non cancellate 350  1.402  -  1.897  

 

  

A.1.8 Esposizioni creditizie per cassa verso clientela: dinamica delle rettifiche di valore complessive 

     
Causali/Categorie Sofferenze Incagli 

Esposizioni 
ristrutturate 

Esposizioni 
scadute 

A. Rettifiche complessive iniziali 37.206  7.849  117  1.085  

- di cui: esposizioni cedute non cancellate -  72  -  151  

B. Variazioni in aumento 9.528  854  -  611  

B.1 rettifiche di valore 8.513  363  -  578  

B.1 bis perdite da cessione -  -  -  -  

B.2 trasferimenti da altre categorie di esposizioni deteriorate 1.015  491  -  33  

B.3 altre variazioni in aumento -  -  -  -  

C. Variazioni in diminuzione 1.181  1.914  117  987  

C.1 riprese di valore da valutazione -  -  -  -  

C.2 riprese di valore da incasso 1.140  909  -  568  

C.2 bis utili da cessione -  -  -  -  

C.3 cancellazioni 41  -  -  -  

C.4 trasferimenti ad altre categorie di esposizioni deteriorate -  1.005  117  419  

C.5 altre variazioni in diminuzione -  -  -  -  

D. Rettifiche complessive finali 45.553  6.789  -  709  

- di cui: esposizioni cedute non cancellate 139  156  -  117  
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B.4 Grandi rischi 

Qui di seguito si riportano le “esposizioni” e le “posizioni di rischio” che costituiscono “grande rischio” così 

come definite dalla normativa di riferimento (circolare di Banca d’Italia n. 263 del 27 dicembre 2006 e 

successivi aggiornamenti): 

  

   

 
30/06/2014 31/12/2013 

a) Ammontare (valore di bilancio)  191.667   321.819  

b) Ammontare (valore ponderato)  56.043   92.877  

c) Numero  10   13  
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PARTE F 

INFORMATIVA SUL PATRIMONIO 
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Sezione 1 – Il patrimonio dell’impresa 

A. Informazioni di natura qualitativa 

Le politiche inerenti la gestione del patrimonio sono funzionali al rispetto della normativa e delle strategie 

elaborate in seno al Gruppo di appartenenza. 

La Cassa utilizza come nozione di patrimonio l’insieme degli aggregati di stato patrimoniale che si 

identificano nel capitale e nelle riserve. 

Gli obiettivi di gestione del patrimonio vengono definiti nel rispetto dei più complessivi obiettivi di Gruppo, 

i quali, nella sostanza, prevedono il mantenimento di coefficienti patrimoniali superiori in misura 

significativa ai minimi regolamentari. 

La Cassa rileva i requisiti patrimoniali minimi obbligatori secondo gli approcci standard vigenti. La loro 

evoluzione viene stimata in sede di pianificazione finanziaria, cosi come gli eventuali impatti sulla dotazione 

patrimoniale. L’approccio della Cassa è, infatti, quello di adeguare l’ammontare del patrimonio alle 

occorrenze di cui ai requisiti in maniera preventiva, mantenendo cioè un adeguato buffer. 
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B. Informazioni di natura quantitativa 

  

B.1 Patrimonio dell'impresa: composizione 

      

Voci/Valori 
Importo Importo 

30/06/2014 31/12/2013 

1. Capitale 45.616  45.616  

2. Sovrapprezzi di emissione 48.085  48.085  

3. Riserve 25.307  22.063  

- di utili 23.335  21.232  

a) legale 9.979  9.330  

b) statutaria 12.983  11.528  

c) azioni proprie -  -  

d) altre 374  374  

- altre 1.972  1.972  

3.5 Acconti su dividendi -  (1.141)  

4. Strumenti di capitale -  -  

5. (Azioni proprie) -  -  

6. Riserve da valutazione 193  1.626  

- Attività finanziarie disponibili per la vendita 314  1.640  

- Attività materiali 119  119  

- Attività immateriali -  -  

- Copertura di investimenti esteri -  -  

- Copertura dei flussi finanziari -  -  

- Differenze di cambio -  -  

- Attività non correnti in via di dismissione -  -  

- Utili (perdite) attuariali relativi a piani previdenziali a benefici definiti (241)  (133)  

- Quote delle riserve da valutazione relative alle partecipate valutate al patrimonio netto -  -  

- Leggi speciali di rivalutazione -  -  

7. Utile (perdita) d'esercizio 2.800  3.243  

Totale 122.000  120.633  

    

  

B.2 Riserve da valutazione delle attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione 

          

Attività/Valori 

Totale 30/06/2014 Totale 31/12/2013 

Riserva 
positiva 

Riserva 
negativa 

Riserva 
positiva 

Riserva 
negativa 

1. Titoli di debito 314  -  1.655  (15)  

2. Titoli di capitale -  -  -  -  

3. Quote di O.I.C.R. -  -  -  -  

4. Finanziamenti -  -  -  -  

Totale 314  -  1.655  (15)  
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B.3 Riserve da valutazione delle attività finanziarie disponibili per la vendita: variazioni annue 

     
     

 

Titoli di debito  Titoli di capitale Quote di O.I.C.R. Finanziamenti 

1. Esistenze iniziali 1.640  -  -  -  

2. Variazioni positive 466  -  -  -  

2.1 Incrementi di fair value 466  -  -  -  

2.2 Rigiro a conto economico di riserve negative -  -  -  -  

- da deterioramento -  -  -  -  

- da realizzo -  -  -  -  

2.3 Altre variazioni -  -  -  -  

3. Variazioni negative 1.792  -  -  -  

3.1 Riduzioni di fair value 152  -  -  -  

3.2 Rettifiche da deterioramento -  -  -  -  

3.3 Rigiro a conto economico da riserve positive: da realizzo 1.640  -  -  -  

3.4 Altre variazioni -  -  -  -  

4. Rimanenze finali 314  -  -  -  

 

B.4 Riserve da valutazione relative a piani a benefici definiti: variazioni annue 

  

B.4 Riserve da valutazione relative a piani a benefici definiti: variazioni annue 

        

 
30/06/2014 

  1. Esistenze iniziali  (134) 

  2. Variazioni positive  - 

  2.1 Utili dovuti a modifiche del tasso di sconto - 

  2.2 Altri utili attuariali  - 

  2.3 Altre variazioni  - 

  3. Variazioni negative (107) 

  3.1 Perdite dovute a modifiche del tasso di sconto  - 

  3.2 Altre perdite attuariali (107) 

  3.3 Altre variazioni  - 

  4. Rimanenze finali  (241) 
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Sezione 2 – I fondi propri e i coefficienti di vigilanza 

2.1 Fondi propri 

A. Informazioni di natura qualitativa 

1. Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 – CET1) 

Il Capitale primario di classe 1 è sostanzialmente costituito dal capitale sociale e dalle riserve patrimoniali, 

nettate dalla componente avviamento relativo al conferimento degli 11 sportelli della Controllante Banca 

Popolare di Bari e di quelli acquisiti dal gruppo Intesa-Sanpaolo. 

Non esistono strumenti innovativi o non innovativi classificati in tale componente di patrimonio. 

2. Capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 – AT1) 

La Cassa al 30 giugno 2014 non dispone di Capitale aggiuntivo di classe 1. 

3. Capitale di classe 2 (Tier 2 –T2) 

La Cassa al 30 giugno 2014 non dispone di Capitale di classe 2. 
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B. Informazioni di natura quantitativa 

   
   

 
Totale Totale 

 

30/06/2014 31/12/2013 
(pro forma) 

A. Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET1) prima dell'applicazione dei 
filtri prudenziali 78.539 76.852 

     di cui strumenti di CET1 oggetto di disposizioni transitorie - - 

B Filtri prudenziali del CET1 (+/-) - - 

C. CET1 al lordo degli elementi da dedurre e degli effetti del regime transitorio (A+/-B) 78.539 76.852 

D. Elementi da dedurre dal CET1 - - 

E. Regime transitorio - Impatto su CET1 (+/-) (314) -1.640 

F. Totale Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET1) (C - D +/- E) 78.225 75.212 

G. Capitale aggiuntivo di classe 1 (AT1) al lordo degli elementi da dedurre e degli effetti del regime 
transitorio - - 

     di cui strumenti di AT1 oggetto di disposizioni transitorie - - 

H. Elementi da dedurre dal AT1 - - 

I. Regime transitorio - Impatto su AT1 (+/-) - - 

L. Totale Capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 - AT1) (G - H +/- I) - - 

M. Capitale di classe 2 (Tier 2 - T2) al lordo degli elementi da dedurre e degli effetti del regime 
transitorio - - 

     di cui strumenti di T2 oggetto di disposizioni transitorie - - 

N. Elementi da dedurre dal T2 - - 

O. Regime transitorio - Impatto su T2 (+/-) - - 

P. Totale Capitale di classe 2 (Tier 2 - T2) (M - N +/- O) - - 

Q. Totale fondi propri (F + L + P) 78.225 75.212 

    

La Banca si avvale della facoltà di non includere in alcun elemento dei fondi propri, profitti o perdite non 

realizzati relativi alle esposizioni verso le amministrazioni centrali classificate nella categoria "Attività 

finanziarie disponibile per la vendita".  

L'impatto di tale deroga è, al 30 giugno 2014, negativo per 314 mila euro contro un impatto ,sempre 

negativo, di 1.640 mila euro al 31 dicembre 2013. 
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2.2 Adeguatezza patrimoniale 

A. Informazioni di natura qualitativa 

Come precisato in precedenza (cfr. Sezione 1), coerentemente con le politiche di Gruppo i Fondi propri 

della Banca devono evidenziare la presenza di un’adeguata eccedenza rispetto ai requisiti correnti ed 

essere in grado di sostenere i maggiori assorbimenti legati allo sviluppo dimensionale ipotizzato almeno per 

i successivi 12 mesi. 

Di conseguenza, la redazione dei piani prospettici contiene gli effetti in termini di requisiti e, se necessario, 

ipotizza l’esecuzione di operazioni di rafforzamento patrimoniale atte a mantenere la coerenza con gli 

obiettivi strategici. 



 
 Bilancio intermedio individuale al 30 giugno 2014 – Note Illustrative –  Parte F – Informativa sul patrimonio 

 
 

 

  

B. Informazioni di natura quantitativa 

     

     
Categorie/Valori 

Importi non ponderati Importi ponderati / requisiti 

30/06/2014 
31/12/2013 
 (pro forma) 

30/06/2014 
31/12/2013 
 (pro forma) 

A. ATTIVITA' DI RISCHIO 
    

A.1 Rischio di credito e di controparte 1.330.911  1.332.199  680.997  747.432  

1. Metodologia standardizzata 1.330.911  1.332.199  680.997  747.432  

2. Metodologia basata su rating interni -  - - - 

2.1 Base - - - - 

2.2 Avanzata - - - - 

3. Cartolarizzazioni - - - - 

B. REQUISITI PATRIMONIALI DI VIGILANZA 
    

B.1 Rischio di credito e di controparte 
  

54.480  59.794  

B.2 Rischio di aggiustamento della valutazione del 
credito   

- - 

B.3 Rischio di regolamento 
  

- - 

B.4 Rischi di mercato 
  

-  1  

  1. Metodologia standard 
  

-  1  

  2. Modelli interni 
  

- - 

  3. Rischio di concentrazione 
  

- - 

B.5 Rischio operativo 
  

6.898  6.898  

  1. Metodo base 
  

6.898  6.898  

  2. Metodo standardizzato 
  

- - 

  3. Metodo avanzato 
  

- - 

B.6 Altri requisiti prudenziali 
  

- - 

B.7 Altri elementi del calcolo 
  

- - 

B.8 Totale requisiti prudenziali 
  

61.378  66.693  

C. ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA 
  

C.1 Attività di rischio ponderate 
  

767.229  833.665  

C.2 Capitale primario di classe 1/Attività di rischio ponderate (CET1 capital ratio) 10,20% 9,02% 

C.3 Totale fondi propri/Attività di rischio ponderate (Total capital ratio) 10,20% 9,02% 
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PARTE H 

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE 
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1. Informazioni sui compensi dei dirigenti con responsabilità strategica 

Indicazione nominativa dei compensi (al netto dell'IVA, dei contributi di legge e dei rimborsi spese) spettanti 

per competenza agli amministratori e ai sindaci. 

L'ammontare dei compensi maturati nell'esercizio a favore di Amministratori e Sindaci è così composto: 

  

Voce 
Importi 

(euro/1000) 

Amministratori 129 

Sindaci 37 

 

 
 
 

 
Le retribuzioni dei componenti della direzione generale e dei dirigenti con responsabilità strategiche (così 

come definite nello IAS 19) sono indicate di seguito: 

 
  

Voce 
Importi 

(euro/1000) 

Benefici a breve termine (1) 147 

Benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro (2) 14 

 

 
 
 
Note: 
(1) In tale voce sono ricomprese le retribuzioni, i compensi in natura e le polizze assicurative. 
(2) Rappresenta l'accantonamento annuo al fondo di trattamento di fine rapporto e la contribuzione a livello di previdenza complementare. 

 
Per i dirigenti con responsabilità strategiche non sono previsti altri benefici a lungo termine, benefici per la 

cessazione del rapporto di lavoro e pagamenti in azioni. 

2. Informazioni sulle transazioni con parti correlate 

Tutte le operazioni svolte dalla Cassa con proprie parti correlate sono state effettuate nel rispetto dei criteri 

di correttezza sostanziale e procedurale ed a condizioni analoghe a quelle applicate per operazioni concluse 

con soggetti terzi indipendenti. 

La Cassa, in qualità di controllata da Banca Popolare di Bari, regola i propri rapporti con la Capogruppo 

mediante appositi contratti infragruppo, redatti sulla scorta di criteri di congruità e trasparenza. I 

corrispettivi pattuiti, laddove non siano rilevabili sul mercato idonei parametri di riferimento, tengono 

conto dei costi sostenuti. 

Qui di seguito si riportano i principali rapporti di natura patrimoniale ed economica in essere con la società 

controllante: 
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Voce 
Importi 

(euro/1000) 

Crediti verso banche 8.690 

Altre attività 0 

Debiti 83.639 

Passività finanziarie di negoziazione 0 

Altre passività 750 

Interessi attivi 10 

Interessi passivi (208) 

Commissioni attive 48 

Commissioni passive (49) 

Spese amministrative (1.056) 

 

 

Con riferimento alle operazioni svolte dalla Cassa con le altre parti correlate, si precisa che non sono 

rinvenibili operazioni atipiche e/o inusuali; operazioni di tal natura non risultano peraltro neppure eseguite 

con soggetti diversi dalle parti correlate. 

Tra le parti correlate rientra la Fondazione Cassa di Risparmio di Orvieto in qualità di entità esercitante 

influenza notevole.  

Tutte le operazioni riconducibili alle “obbligazioni degli esponenti bancari” ex art 136 TUB sono state 

oggetto di apposite delibere consiliari. 

I crediti, le garanzie rilasciate e la raccolta riconducibili ad Amministratori, Sindaci e personale rilevante 

nonché ai soggetti ad essi collegati, compresi gli importi relativi ad operazioni poste in essere 

nell'osservanza dell'art. 136 del TUB con società in cui i predetti soggetti risultano interessati, sono cosi 

composti: 

 

  

Voce 
Importi 

(euro/1000) 

Crediti e Garanzie rilasciate 650 

Raccolta diretta 4.198 

Raccolta indiretta e gestita 2.610 

Azioni Cassa di Risparmio di Orvieto 12.056 

 

 

Il margine di interesse relativo ai predetti rapporti di impieghi/raccolta ammonta ad euro -35 mila, mentre 

il margine di contribuzione ammonta ad euro -27 mila. 
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